Sant'Agata dei Goti, 21 giugno 1782.

S.C.C.V., ff. 467-474'.

1782

||467|| Etsi maximopere exoptarem, completo jam circulo triennali, praesens Romae adesse ibique personaliter visitationem Sacrorum Liminum adimplere, nihilominus ob varias causas, praesertim invaletudinis contractae pro laboribus exantlatis ecclesiae Agathensis pene derelictae ob diuturnum gubernium capitulare, gravescente etiam aetate, Eminentibus Vestris per nuntium fidelem hujusmodi ecclesiae statum ea qua humillima decet devotione sum necessitate coactus remittere.

Status ecclesiae materialis.

Civitatem Agathensem sitam super planicie rupis, montibus circumdatam, praeruptos ab utroque latere torrentes habentem, non ignobilem ab incolis Gothis avito tempore adeo refugii nomen habuisse fertur, ipsamque neapolitanae subjacere ditioni ac utili dominio ducis Magdaluentium intra provinciam Principatus Ultra, locum pene in medio dioecesis habere prospicitur.

Inter insignes sacras reliquias decenter in suis respective argenteis thecis collocatas quibus ditata est cathedralis ecclesia, numerantur digitus medius Sanctae Agathae virginis et martyris, particula ex ossibus Sancti Stephani protomartyris, praeci||467|| puorum patronorum et titularium, major autem corporis pars Sancti Mennae una cum integro brachio extat, et venerantur uti tutulares praedictae civitatis. Eadem cathedralis veneratur sub titulo Beatae Mariae Virginis in Coelum Assumptae, et consecratione decorata fuit anno 1763, subjacetque juri metropolitico beneventano. Ipsamet praelaudata ecclesia tenet medium civitatis situm aptiorem, eleganter et affabre a praedecessoribus constructa in tres naves magnifice distributas praeter interiores cappellas symmetrico ordine dis-

positas, cum suis altaribus, partim ex marmore perpolito, et partim ex opere plastico inibi excitatis. Tectum praefatae ecclesiae fuit nuperrime refectum ex redditibus meae mensae, neque alia indiget reactatione, uti etiam sufficienti sacra suppellecstile remanet provisa ex fructibus meis.

Adjacens episcopium reperitur eidem cathedrali ecclesiae non indecorum, neque ulla indiget reparazione.

Quoad congruam episcopi substentationem non est cur aliis invideat; onera vero, praesertim de novo adjecta et quae in dies crescent, non paucum gravant, inter quae summa annuorum ducatorum octingentorum semestratim solvendorum causa pensionis meo antecessori debitae (112), praeter onus reparandi cathedralem illamque manutenendi ac sacristiam de sufficienti sacra suppellecstile providendi (113). Etsi praefata cathedralis quam sacristia nullis gaudeant particularibus redditibus in tale opus erogandis.

Praeter civitatem, altera oppida et tresdecim castra dioecesim componunt: unum vocatum Argentum in Campaneia Felici situm; sequitur Arpadium cum suis casalibus et cum ejus pago ex Furcis Caudinis nuncupato Forchia; alterum est Ayrola, paucis ab hinc annis titulo civitatis illustrata, suosque habet pagos, Modianum nempe, Lutianum, Buccianum et Pastoratum; quartum oppidum nominatur Fraxium; alterum Vallis; et tandem Duratianum, cum adjunctis pagis Cervini et Furcularum. Suntque tria castra: alterorum primum, nempe Balneolum, secundum Ducenta, tertium Cancellum ||468|| prope praedictum oppidum Argentii, unumquaque proprium curatum archipresbyterum retinet, cui respectiva animarum cura est demandata rusticorum et villicorum inibi cum suis familiis commorantium, excepto vero castro Cancelli, ut suo loco dicetur. Inter descripta tria castra primum occupat locum Balneolum, cuius utilis dominus et baro est episcopus, a quo annuatim deputatur gubernator laicus pro exercitio jurisdictionis civilis et mixtae, in reliquis vero respicientibus poenam sanguinis procedit dux Magdaluentium.

(112) Al momento dell'elezione di Mgr Rossi venne riservata al predecessore una pensione di 800 ducati annui (*Proc. Cons.*, vol. 167, ff. 11-19). Il governo napoletano non solo non si oppose a questa determinazione, ma vi aggiunse altri 100 ducati, che però S. Alfonso non volle accettare. *Lettere II*, p. 361. Le difficoltà incontrate dal santo per la riscossione di quanto gli era dovuto sono documentate dalle *Lettere II*, pp. 357, 360-362, 382-384, 425.

(113) Oltre alla pensione in favore del predecessore, Mgr Rossi in *limite acceptationis* della sede di Sant'Agata si era obbligato a restaurare il palazzo vescovile e ad istituire la penitenzieria. *Hier. cath.* VI, p. 69.

Status ecclesiarum et locorum piorum.

Capitulum ecclesiae cathedralis ex triginta uno capitularibus componitur rocheto et cappa magna decoratis, ex quibus quinque extant dignitates, nempe archidiaconus, decanus, duo primicerii et thesaurarius; coeteri vero canonici, paucis tantum exceptis, praebendas habent a massa communi separatas. Inservire debent choro, alternatis tamen hebdomadis, omnesque insimul diebus dominicis et festis et adventus et quadragesimae temporibus, et de praefata communi massa praesentes lucrantur, absentes vero punctuantur. Vigetque laudabilis consuetudo ut omnes capitulares sint praesbyteri. Poenitentiarii munus exercetur a decano, cui dignitati est adnexa poenitentiaria, idemque praesto esse debet ad sacramentales confessiones audiendas pro opportunitate fidelium, juxta sacrorum canonum praescriptum. Adest pariter canonicus theologus, qui statis temporibus et diebus, juxta episcopi dispositiones, Sacrae Scripturae lectiones persolvit.

Praefatis canonicis accedunt quatuordecim cappellani chorales, qui etiam alternative in hebdomada insimul cum canonicis choro et ecclesiae inserviunt. Quotidie a capitularibus fit satis oneri missae pro benefactoribus. Demum servitio ejusdem cathedralis addicti reperiuntur sacrista et quatuor clerici, qui quinquaginta expletant inservientium numerum.

Praeter cathedralem ecclesiam adsunt duae vicariae perpetuae in civitate, quibus praesunt respectivi vicarii cum cura animarum quo ad designatos limites, quorum unus est proprius ipsius cathedralis, in qua sacramenta administrat caeteraque munia ad curam animarum pertinentia explet, cum separatam ecclesiam non habeat; convenitque alter in eadem cathedrali ad sacramenta et sacramentalia exercenda, nec non ad exci||468'||piendas sacramentales confessiones. Adest ecclesia sub titulo Sanctae Mariae de Monte Carmelo intra moenia dictae civitatis existens, tantummodo pro sacrificio missae diebus dominicis et festis necnon evangelii explanatione. Praefatae duae vicariae perpetuae in vacatione conferuntur praevia nominatione, uti ex actis existentibus in hoc episcopali archivio.

In uno ex casalibus dictae civitatis, duobus fere milliaribus ab eadem procul, extabat tantummodo vicaria perpetua Sancti Thomae Aquinatis in montano loco exstructa, quaeque maximam curae extensionem continebat, intra hujus limites varios dissitos hinc inde pagos complectens; ex quo non sine maximo incommmodo poterant parochiani eandem adire ad divinum verbum audiendum

ac sacramenta percipienda, multo minus senes nec non puellas et rudes ad se reddendos in rudimentis fidei instructos, nec vicarius curatus praesto esse necessitati animarum parochianorum quibus occurrere debebat. Idcirco meus antecessor clarae memoriae episcopus Gaeta duas alias vicarias perpetuas ad mentem Sacri Concilii Tridentini in locis aptioribus intra fines dictae vicariae Sancti Thomae erexit cum unione aliquorum beneficiorum simplicium, unum sub titulo Sancti Petri a Romagnano, alterum vero Sancti Michaelis Archangeli. Hinc praefatis ecclesiis deputati reperiuntur vicarii curati, praevia nominatione capituli cathedralis ad quod pertinet, ad instar vicariae curatae Sancti Thomae, in qua, quoties casus vacationis occurrerit, cum nominatione ejusdem capituli et approbatione episcopi providetur de vicario curato, et in praelaudatis duabus vicariis noviter erectis explanatur diebus [dominicis] evangelium et parantur sacramenta, ubi cum eodem commodo parochiani confluunt ad ipsa percipienda, aliaque pietatis opera exercenda.

In ecclesia Sanctissimae Annunciationis de jure patronatus universitatis nova etiam reperitur erecta parochia pro publica utilitate, permanentes in ea sexdecim cappellani perpetui per laicos oeconomos, a quibus gubernatur dicta ecclesia, eligendi et per episcopum pro tempore confirmandi, qui quotidianaे obligationi sunt obstricti satisfaciendi missarum planarum et anniversariorum oneribus juxta tabellarum formam et psallendi in choro juxta fundationis leges, tam diebus festis quam ferialibus.

Praeter relatas parochiales in eadem civitate ejusque pagis existentes, ||469|| sunt etiam in civitate laicorum confraternitates numero novem, peculiaribus vestibus interdistinctae, quarum duea propria gaudent ecclesia, una nimirum sub invocatione Sanctae Mariae Gratiarum, altera Beatae Mariae Septem Dolorum in ecclesia Sancti Angeli de Munculanis erecta; reliquae vero sub respectivis invocationibus, praesertim vero illa Sanctissimi Corporis Christi, constructas habent cappellas in cathedrali praelaudata ac pariter in enunciata ecclesia Sanctissimae Annunciationis, earumque sodales publicis intersunt processionibus cun[ct]ique singulis diebus festis intra dictam ecclesiam Sancti Angeli de Munculanis convenient, sub disciplina directoris spiritualis ab episcopo deputati ad varia pietatis opera exercenda.

Ad villicorum autem commodum extant quamplurimae rurales ecclesiae, in quibus diebus festis sacrosan[c]tum peragitur sacrificium, et unicuique ipsarum inservit eremita solitariam vitam degens, quorum electio fit rite et recte. Insimul quidem anachoretae

tenantur in festivitate Sancti Mennae ad cathedralem ecclesiam accedere et sacra synaxi sese reficere, reddituri testimonium suorum operum.

In eadem civitate inter loca pia duo tantum numerantur montes pauperum, erecti sub titulo Sanctae Annae, quorum unus vocatur *Delli pegni* ejusque oeconomus quotannis eligitur a capitulo dictae cathedralis, alter vero *maritagiorum*, cuius redditus ducatorum octoginta circiter annuatim amministrantur a canonico primicerio ejusdem cathedralis, cui adest onus distribuendi quinque maritagia in quolibet anno puellis civilibus pauperibus, honestatem tamen servantibus. Annis jam elapsis extabant erecti alii duo montes pauperum, unus frumentarius, alter vero sub titulo pietatis cuius administrator eligebatur ab universitate civitatis et ab episcopo confirmabatur, modo tamen omnino aboliti.

Seminarium dioecesanum fuit a me repertum non minus per gravi aere alieno gravatum ducatorum quatuor mille circiter, verum etiam fabricae ||469'|| ejusdem, tam antiquae quam modernae a meo praedecessore inceptae, pene collabentes, eaque de causa ad modum provisionis convictores ejusdem in quibusdam episcopalibus aedibus reducti fuerunt a meo praedecessore, ita ut pauci convictores a me reperti fuere absque ullo debiti seminarii regimine, cum caeteris ruinis maximopere illatis tempore capitularis guberni; qua de re, praeter omnimodam diligentiam praestandam a patre familias, meo proprio aere succurrere coactus sum, ac implorato brachio regio obtinui accessum, nomine ejusdem regis, ministri commissarii Campaniae super faciem loci, ibique, verificatis omnibus pergravioribus damnis illatis, imminent regales provisiones pro reparandis damnis, nec non decisiones pendent facienda per Tribunal Mixtum, juxta alteros regios ordines ibidem communicatos pro administratione subsidiorum ex fructibus cappellarum existentium in ecclesia cathedrali, prout ex actis ejusdem Tribunalis Mixti. Interim, quantum vires suppetunt, numerus antiquorum paucorum convictorum excrevit ad duas medietates illorum qui antea ex[st]abant: et, non obstante extrema inopia qua idem seminarium laborat, tempore mei gubernii portio debitorum extincta reperitur. Proinde in altera relatione a me resignanda Eminentissi Vestris, si vires suppetunt Deo adjuvante, rationem dabo de caeteris utilioribus rebus pro eodem seminario.